
Proposta Numero: DEL-829-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura di materiale di consumo per ventiloterapia domiciliare– Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- I DPCM 12 gennaio 2017 prevede la fornitura degli ausili per la terapia respiratoria in favore

di pazienti affetti da disfunzione dell’apparato respiratorio;
- La prescrizione deve essere integrata con l’indicazione dell’interfaccia idonea e dei materiali

di consumo nei quantitativi necessari al trattamento;
- La Regione Puglia, approvato il “Piano regionale delle attività negoziali per le acquisizioni di

beni e servizi delle agenzie e degli Enti del SSR” nel quale è ricompreso anche il servizio di
ventiloterapia  domiciliare,  ha  provveduto  a  designare  InnovaPuglia  Spa  quale  soggetto
aggregatore  che  ha  indetto  una  procedura  telematica  semplificata  concernente  la
conclusione di un accordo quadro per il noleggio di dispositivi medici per la ventiloterapia
domiciliare, completi di accessori e materiali di consumo, con relativo servizio di assistenza
e manutenzione”;

CONSIDERATO CHE:
- Il materiale di consumo stimato nella procedura regionale non si è rivelato sufficiente alla

gestione domiciliare delle patologie complesse;
- I medici prescrittori indicano le quantità necessarie nel piano riabilitativo assistenziale;

ACQUISITO il  fabbisogno e  l’elenco del  materiale  stimato  valutato  necessario  dai  referenti dei
Servizi Protesi ed elencato nella tabella sottostante:

descrizione articolo quantità
filtro hme idro guard mini antibatterico
antivirale umidificato

5000

vaso completo miniaspeed 3
sondini rush 35000
sensore pamsat 0800j riutilizzabile 15
nasi artificiali tracheo life 14000
catheter mounth 5000
nasi artificiali FICHCF6 2000
filtri barrierbac 1350



filtro aspiratore new vacu aide 5
vaso completo new vacu aide 15
filtro aspiratore mini aspeed 5
set tubi al silicone 5
mediflux HCV6 200
sensori nonin spo2 con adesivo a 
cerotto 6000CA

100

valvola ad aspirazione controllata 50
kit aerosol per aspiratore acis 2605 240
catheter mounth girevole OPTIFLOW 240

VISTE  le  disposizioni  del  nuovo  Codice  degli  Appalti  D.Lgs  36/2023  nonché  le  direttive  ANAC
specifiche in materia;

RILEVATA l’esigenza di avviare una procedura unica finalizzata all’approvvigionamento del materiale
di consumo necessario al funzionamento degli ausili ventilatori per la gestione al domicilio delle
correlate  patologie,  tramite  piattaforma  E-Procurement  Empulia  è  stata  inoltrata  richiesta  di
preventivo indirizzata a tutte le ditte già fornitrici di ausili respiratori;

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, la richiesta è stata
riscontrata solo dalla Ditta Vivisol Srl;

ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa per la fornitura dei prodotti di seguito indicati: 

descrizione articolo quantit
à

prezzo
unitario

prezzo
complessivo

filtro  hme  idro  guard  mini
antibatterico antivirale umidificato

5000 1,13 € 5.650,00 €

vaso completo miniaspeed 3 31,50 € 94,50 €
sondini rush 35000 0,22 € 7.700 €
sensore pamsat 0800j riutilizzabile 15 186,74 € 2.801,25 €
nasi artificiali tracheo life 16000 1,16 € 18.560,00 €
catheter mounth 5000 1,25 € 6.250,00 €
filtri barrierbac 1350 1,11 € 1.498,50 €
filtro aspiratore new vacu aide 5 6,75 € 33,75 €
vaso completo new vacu aide 15 26,25 € 393,75 €
filtro aspiratore mini aspeed 5 18,53 € 92,65 €
set tubi al silicone 5 11,36 € 56,80 €
mediflux HCV6 200 10,57 € 2.114,00 €
sensori  nonin  spo2  con  adesivo  a
cerotto 6000CA

100 12,60 € 1.260,00 €

valvola ad aspirazione controllata 50 2,21 € 110,50 €
kit aerosol per aspiratore acis 2605 240 1,44 € 345,60 €
catheter  mounth  girevole
OPTIFLOW

240 56,14 € 13.473,60 €

      60.434,90 €

DATO ATTO che:



- il  fabbisogno  è  puramente  indicativo  e  che  gli  ordini  saranno  inoltrati  al  fornitore  dai
Distretti Sociosanitari sulla base delle reali necessità e delle prescrizioni pervenute;

- che trattasi di procedura sottosoglia;

RITENUTO per  quanto  premesso e  considerato  di  procedere all’affidamento della  fornitura del
materiale indicato, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b),  in favore della Ditta Vivisol Srl  che ha
proposto una offerta complessiva relativa ai fabbisogni indicati nella richiesta, pari ad € 60.434,90
oltre iva di legge.

Il Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

Il Dirigente SSD Direzione Amministrativa Distretti Sociosanitari Dott. Giuseppe Leone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di affidare la fornitura del materiale di consumo necessario al funzionamento degli ausili ventilatori
alla Ditta Vivisol  Srl  con sede legale in via  Borgazzi  n.  27 Monza P.  IVA 02422300968 al  costo
complessivo di fornitura pari ad € 62.852,34 iva inclusa;

Di registrare la spesa:
- € 14.618,34 sul codice conto 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari” giusta

autorizzazione UASA0201/2024/1/0 del bilancio 2024;
- € 48.234,00 sul codice conto 70611500005 “Assistenza protesica tramite strutture private”

giusta autorizzazione UASA0201/2024/1/0 del bilancio 2024;

Di  incaricare  i  responsabili  dei  Distretti Sociosanitari  all’emissione degli  ordini  elettronici  e  alla
liquidazione dei relativi documenti contabili nel rispetto della vigente normativa;

Di notificare il presente provvedimento alla ditta fornitrice e ai Direttori dei Distretti Sociosanitari

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


